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ABSTRAKT

Tato diplomová práce se zabývá srovnáním green marketingu a greenwashingu a jejich

využitím firmami, které produkují ekologické čisticí prostředky. Hlavním cílem práce je

nalezení rozdílů a podobností v propagaci jejich produktů za použití takzvaných environ-

mentálních tvrzení a tiskové reklamy. Na jedné straně tyto analyzované společnosti využí-

vají nástrojů zeleného marketingu, na straně druhé greenwashingu. V teoretické části jsou

popsány definice, znaky a nástroje obou fenoménů. Praktická část je rozdělena na tři samo-

statné celky: analýzu environmentálních tvrzení, sémiotickou analýzu tiskových reklam a

analýzu využívání green marketingu k propagaci trvalé udržitelnosti. V závěru práce je

každá z těchto analýz vyhodnocena a shrnuta do přehledné tabulky.

Klíčová slova: zelený marketing, greenwashing, hříchy greenwashingu, trvalá udržitelnost,

environmentální tvrzení, marketingový mix, zelený spotřebitel, eko značky, čisticí

prostředky pro domácnost, společenská odpovědnost firem

ABSTRACT

This diploma thesis deals with a comparison of companies producing household cleaning

products applying either green marketing or greenwashing. The main aim is to find differ-

ences and similarities when promoting products with a help of green claims and print ad-

vertisements. On one hand, the analysed companies employ green marketing tools, on the

other hand, tools of greenwashing. The theoretical part addresses definitions, signs and

tools of both the phenomena. The analytical part is divided into three individual parts:

analyses of green claims, semiotic analyses of print advertisements and analyses of compa-

nies using green marketing as a tool to promote the sustainability. At the end of thesis all

the data is interpreted and compiled in individual tables.

Keywords: green marketing, greenwashing, sins of greenwashing, sustainability, green

claims, marketing mix, green consumer, eco-labels, household cleaning products, CSR
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INTRODUCTION

It can be assumed that modern societies are at the top of prosperity’s peak which brings

positive as well as negative traits. One element which is a key element to prosperity and a

part of well-being is consumerism. People tend to consume more and more to satisfy their

needs and desires. Unfortunately, the consumption of goods and services has been on rise

enormously over the last few decades causing a negative impact on the environment and

the mother planet Earth. Therefore, many companies, non-governmental organizations and

consumers themselves have been paving the way for a better and more sustainable world, a

world where there is a need for greener products and services and people are willing to buy

and use them, a world where people deeply think about the impact they may cause to the

environment and how to avoid doing irreversible deeds, a world in which environmental

mantra “reuse, reduce, recycle” should play a key role, a world which would be governed

by sustainable rules, but also a world where two rivals meet, a good one in the name of

Green Marketing and an evil one called Greenwashing, to compete with each other and

attempt to gain consumers on their side by using all possible tools they have.

Structure of the paper

This diploma thesis is divided into two parts only, a theoretical and analytical. A

project part is omitted due to a specific scope of the topic and it is believed that the analyti-

cal part can bring more valuable results than the project, but also that in case of a compara-

tive work it would be difficult to conduct and apply it to a theoretical and analytical

framework used in the thesis. Omitting of the project part allows deeper analysis of the

studied field for it deals with very current and significant phenomena.

The thesis tries to make a complex comparison to see that green marketing is a key

element which helps to businesses to promote the sustainability, but also it aids consumers

to distinguish the good from the tricky traps of greenwashed products and help them to

avoid renouncing the green world and using of greener household cleaning and laundry

products. The theoretical part is devoted to terminology which addresses both topics and

aids the reader to understand the analytical part thoroughly. The analytical part analyses

various cases of both fields, more specifically using of green claims and print adverts to
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promote the greener products, but also points out that green marketing as a tool to promote

the sustainability is needed and not useless as many people think due to the occurrence of

greenwashing as well as due to a green fatigue.
1

1
Green fatigue is a term which describes an instant flood of “green buzz-words” and of tremendous exposure

of green products.Ottman, The New Rules of Green Marketing : Strategies, Tools, and Inspiration for Sus-

tainable Branding, 134.
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I. THEORY
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1 GREEN MARKETING

Green marketing is not any novice, quite the opposite. It has been a part of the business

world for several decades. Unfortunately, its essence has not been fully appreciated yet.

Nevertheless, green marketing is starting to gain momentum and we are witnesses that it

has been quite successful at it.

The history of the green marketing dates back to late 1980s, but the topic of the phe-

nomenon itself had been discussed earlier, more precisely in 1975 at The Marketing

American Association’s workshop on “Ecological Marketing.”
2
The term ecological mar-

keting was coined and defined there as analysing of the negative and positive impacts on

the environment such as “pollution, energy depletion and nonenergy resource depletion.”
3

In addition, green marketing has overcome various stages of development since then. The

first stage was called “Ecological marketing” dealing with the protection of the environ-

ment. The second phase was named “Environmental marketing” which emphasised greener

and clean technologies for designing new products to fight against pollution. The last phase

is called “Sustainable marketing” which stresses the sustainability and how to reach it as

well as it is often dubbed as Green marketing.
4

1.1 Definitions

There are numerous definitions and names for the same phenomenon. Nonetheless, no mat-

ter the name is, the idea is the same, to minimise the negative impact on the environment

and pave the way for the sustainability.
5

Cambridge dictionary defines green marketing as: “...[an] activity of trying to sell a

product or the products of a particular company to consumers by emphasizing how they

protect the environment.“
6

According to Polonsky, green marketing is a complex set of activities which try to

achieve a satisfaction of human needs and wants, but with a minimal negative and harmful

impact on the environment.
7

2
Patil, "GREEN MARKETING: MYTHS & FACTS,"“ 3.

3
Polonsky, "An Introduction To Green Marketing", 2.

4
"Green Marketing : Management - Archive - ISRJ".

5
Aseem Prakash, "Green marketing, public policy and managerial strategies", 285.
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The American Marketing Association (AMA) characterizes the green marketing as

a promotional tool for ecological products which are environmentally safe, thus it consists

of a wide range of activities which span from a product production and design, packaging

to advertising. Above all, all the activities should be harmless to the nature.
8

John Grant, an author of a brilliant book on green marketing Green Marketing

Manifesto, argues that “[g]reen marketing is mostly about making (breakthrough) green

stuff seem normal – and not about making normal stuff seem green.”
9
Grant divided the

green marketing into a strategy matrix which describes a set of activities how to do green

marketing in a very complex manner. All the parts of the grid play a special role of how to

do small or bigger steps to reach the sustainability. Grant’s matrix divides the marketing

activities into 3 levels of independent cooperation, “public, social and personal,” as well as

it parts the grid into 3 marketing hierarchies, “green, greener and greenest.”
10

A. Green B. Greener C. Greenest

1. Public Company

& Markets
Set an Example Develop the Market

New Business

Concepts

2. Social Brands &

Belonging
Credible Partners Tribal Brands Trojan Horse Ideas

3. Personal Prod-

ucts & Habits
Market a Benefit Change Usage

Challenge

Consuming

Set New Standards

Communicate

Share Responsibility

Collaborate

Support Innovation

Culture Reshaped

Table no. 1: Grid with Titles
11

6
"green marketing noun - definition in Business English Dictionary - Cambridge Dictionary Online".

7
Polonsky, "An Introduction To Green Marketing", 2.

8
Syeda Shazia Bukhari, "Green Marketing and its impact on consumer behaviour", 375.

9
Grant, The Green Marketing Manifesto, 56.

10
Ibid., 12–13.

11
Ibid., 69.
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At the public level, marketing deals with a wide spectrum of subjects, for instance

companies, markets and try to communicate “political and cultural values.”
12

The role of a

brand is important; for instance, a brand should have a role “as company and also as pol-

icy.” Moreover, companies should not have only stories and numbers behind them, but also

“trustworthy credentials ... political policies and values.”
13

At the social level, the importance is placed upon “identity, meaning and branding”

and brands which create tribes and communities for consumers to be a part of them. It is

not about images, pictures, advertising and fake words, but about being a part of some

group and identifying oneself with it as well as about feeling of the brands’ “authentic-

ity”.
14

The last level is a personal level. At this level, the most important things are “prac-

tical benefits,”
15

personal needs, habits of using products or experiencing products. Meet-

ing the needs with green/er alternatives can make a difference.
16

Furthermore, the three columns of the matrix labelled green, greener, and greenest

“refer to the extent to which the marketing per se contributes:”
17

A: “Green – setting new standards – communicate:” the green objective sets its

goal for a profit only, “the product, brand or company is greener than alternatives” and the

marketing is clear-cut “about establishing the difference.”
18

B. “Greener- sharing responsibility – collaborate:” the goals of these activities are

for a profit as well as for “green objectives,” the marketing tries to accomplish a change of

“the way people use the product.”
19

C. “Greenest – supporting innovation – cultural reshaping:” at this level companies


[…]


blue and green text. With regard to the natural imagery, greenwashing companies tend to

use them on a bigger scale and they are often the most dominant visual signs of the adverts.

The most common natural imagery of greenwashing brands is some kind of a plant, more

specifically plant’s leaves. As for the green companies, only Seventh Generation uses the

natural imagery explicitly for it uses a growing plant in a field.

Concerning the similarities of both the phenomena in terms of print advertising, all

companies somehow try to link the product to nature. Greenwashing companies do it more

explicitly as they combine green colour with natural imagery and often those elements are

stressed with green claims. On the other hand, green companies link the product to the na-

ture with a help of colours and claims, and in case of Seventh Generation also with nature

imagery. Moreover, all analysed brands put strong emphasis on green claims as they are

usually in bold or capitalized and placed in the upper part of the advert. The rest of the in-

formative message is in a smaller font size, thus, not as important as the claims. However,

the most important element of analysed adverts is the product itself. It is often more promi-

nent than the remaining elements (except Mountain Green, Ecover), centred (Green Works,

Sunlight, Seventh Generation, method), contains green colour either its packaging or label

(except Seventh Generation), but also contains white colour underlining the element of

cleanliness for it is the basic aspect of cleaning products.
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Moreover, the greenwashing companies should try to use other natural colours than

green as do the green companies and limit the use of natural imagery in order to convey the

message of the print advertisement in a straightforward way. The product itself should be

the most important element of the whole campaign and its qualities should be underlined

by its characteristics, eco-labelling or other visual signs and links as in case of method or

Seventh Generation. On the other hand, it can be assumed that a combination of green and

natural imagery fulfils its aim perfectly as it tries to evoke positive feelings in consumers

and make them think that the product is green and tries to persuade them to buy it.

Put differently, the greenwashing companies employ various tools (green colour,

nature imagery and green claims) to persuade consumers that the marketed product is

“really” green, but in reality the promoting brands were accused of greenwashing since they

were claiming the product is greener than it really is. On the contrary, the green companies

implemented more straightforward and neat promotion for they do not need to try to hide

anything behind the green colour and nature imagery, but try to convey their message with

help of colour meanings and clear claims. For more details see the table below.

Natural

Imagery
Colours Claims

Link between

Product and

Nature

Visual Symbols
Emphasis

Placed on
Overall

method
brown, blue,

green, white

baby-proof, non-

toxic, family

friendly

brown colour,

brown floor
baby's dummy

baby's dummy

shaped product,

baby-proof

claim

clear link

between the

product and

claim, brown

colour

Seventh

Generation
roots

brown, green,

black, yellow,

white

home grown for

a healthy

relationship,

safe for you and

the

environement

brown and green

colour, field,

roots

spray

a spray-shaped

bottle (product),

claim home

grown for a

healthy

relationship

natural element

of the product

important,

brown colour

Ecover
white, silver,

green, blue

feel good

cleaning, plant-

based

ingredeints

kitchen, mop
claim - feel

good cleaning

white colour,

claims

supported by

visual signs

Green Works
a leaf branch,

sunflower

green, white,

yellow, blue

a new kind of

clean, clean with

a consicence,

natural cleaning

green colour,

leaf branch,

claims

sunflower

claim - a new

kind of clean, a

line of products

many references

to the nature -

nature imagery,

green colour,

claims

Sunlight Canada a plant leaf
green, white,

yellow

don't have to

choose between

green and clean,

green that really

cleans

a green plant leaf product's bottle

product wrapped

in the leaf, claim

- don't have to

choose between

green and clean

green colour,

nature imagery,

strong green

claims

Moutain Green lavender field

green, yellow,

purple, black,

white

natural laundry

detergent,

environmentally

friendly, plant-

based,

concetrated

green

colour,lavender

field, claims

lavender field
informative

message

informative

message

important, green

colour

COMPANY

SIGNS

Table no. 4: Semiotic Analyses of Print Adverts
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CONCLUSION

The aim of this diploma thesis was to find similarities and differences of companies pro-

ducing household cleaning and laundry detergents when promoting their products. Green

claims and print advertisements served as the groundwork for the analyses. The second

objective was to evaluate the use of green marketing instruments to promote the sustain-

ability. The thesis discovered that without a deeper scrutinizing of green claims the con-

sumers can hardly detect if the product really is green as it claims, or if it is a greenwashed

product since at first sight the claims look alike. The worrying fact about the above state-

ment is that unless consumers start to care whether the product is what it claims, the

greenwashing will continue to boom and consumers misled. On the other hand, there are

instances that have started to combat the greenwashing and so have the consumers started

to be more informed and aware of the evil traits of greenwashing. Nevertheless, the green-

washing incidence is still very alarming as the Terra Choice’s report informs for its drivers

are so diverse that new initiatives should be undertaken to minimize the occurrence, for

instance stricter regulations could help to solve it. With regard to the other findings, it was

found out that the print advertisements of greenwashing companies tend to use such a

combination of tools that really try to portray the product as a green one, be it the green

colour or natural imagery. Hence, it can be argued that without knowing the greenwashing

signs and sins it is hard to tell if the product is green or not. For that reason, research deal-

ing with consumer’s perception of claims and advertisements could follow to see how

those elements influence their purchasing behaviour. Concerning the important concept of

the sustainability, it was detected that companies striving for minimal negative impact on

the environment and zero waste have taken the concept responsibly and implemented it

into every aspect of the company’s structure. Green marketing tools have helped them to

promote the necessity of the sustainability, have tried to make their stakeholders proactive

and at the same time the companies have managed to offer consumers such products which

are in harmony with the nature and manage to satisfy consumer’s needs and desires as well

as being credible thanks to various certifications. Hopefully, the trend of greenwashing will

start rapidly to decrease and the sustainability and presence of truly green products increase

as the consumers will realise the necessity to protect the environment and become well-

informed to be able to recognize the traps of greenwashing and distinguish green products

from the greenwashing ones. Nevertheless, the future will tell if it comes true.
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