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Rated parameter Weight Rating

1 Topicality and extent 40 a

2 Choice of goals and methods 30 a

3 Quality of theoretical part 50 a

4 Quality of analytical part 50 a

5 Quality of project part 50

6 Meeting of goals 60 a

7 Structure and logic of text 40 a

8 Quality of sources and work with sources 30 a

9 Innovativity, creativity and usability of proposed solutions 20

10 Linguistic and formal qualities 20 a

Propased rating based on weighted avarage 1,00 A

Comments and rating:
The MA thesis contains several analyzes that show in what areas the marketing and

communication activities of companies which can be considered as green marketing or

greenwashing may coincide or differ. The analyses are handled very carefully on the basis of

the exact setting of the methodology. A relatively new topic that has not been thoroughly

investigated can be appreciated too. The processing of this thesis can be described as

exemplary.

Defense questions:

Can the analyses be evaluated as subjective or objective? What could be done for increasing

of the objectivity of the analyses?
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